Уголовное дело № 1-10/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Агрыз РТ 07 февраля 2020 года

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Закирова А.Ф., при секретаре Морозовой Л.И. 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Агрызского района РТ Хисматуллина Р.К.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Тиляшевой А.Ш., представившей удостоверение № 810 от 31.01.2003 года и ордер № 96659 от 23.12.2019 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: 

- 21.12.2012 года Агрызским районным судом по п. г ч. 2 ст. 161 УК РФ к трем годам лишения свободы; постановлением Приволжского районного суда г. Казани РТ от 16.09.2014 года освобожден условно досрочно на неотбытый срок 1 год 3 месяца 4 дня;

- 28.11.2018 года Агрызским районным судом РТ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 31.01.2019 года Агрызским районным судом РТ по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы; наказание отбыто 28.06.2019 года 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в отношении которого решением Приволжского районного суда г. Казания Республики Татарстан от 29.04.2019 года установлен административный надзор, действуя умышленно с целью уклонения от административного надзора, не имея уважительной причины в период с 07.10.2019 года по 21.10.2019 года не проживал по избранному месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, в орган внутренних дел на регистрацию не являлся, о смене жительства не уведомлял, 22.10.2019 года задержан сотрудниками отдела МВД России по Агрызскому району Республики Татарстан, то есть самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал. 

Виновность ФИО1 подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

Признательными показаниями подсудимого из которых следует, что с 07.10.2019 года он не уведомляя отдел МВД покинул избранное место жительства, и с указанного времени по адресу: 

<

адрес> не проживал, а проживал по различным адресам у знакомых, так как опасался наказания за допущенные при административном надзоре нарушения. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №1, пояснившего что ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор в установленные дни на регистрацию в отдел МВД не являлся, по избранному месту жительства не проживал. 

Оглашенными, показаниями свидетеля ФИО2 №1, согласно которым 20.09.2019 года ФИО1 уведомил отдел МВД о проживании по адресу: 

<

адрес> с матерью ФИО2 №3, однако с 07.10.2019 года на регистрацию не являлся; 07, 14, 21 октября 2019 года при ночных проверках дома отсутствовал, в связи с чем объявлен в розыск и 22.10.2019 года был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 43-44). 

Аналогичными оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №2 (т. 1 л.д. 45-46). 

Оглашенными с согласия сторон показаниями:

свидетеля ФИО2 №4, согласно которым с ФИО1 с сентября 2019 года перестал жить у нее, предположительно переехал к своей матери, где он находится ей не известно (т. 1 л.д. 49-50);

свидетеля ФИО2 №3, согласно которым ФИО1 в октябре 2019 года дома не проживал, и не проживает, где он находится ей не известно (т. 1 л.д. 47-48).

Виновность подсудимого подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными и вещественными доказательствами. 

Решением Приволжского районного суда г. Казани от 29.04.2019 года, которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор и административные ограничения (т. 1 л.д. 5-6) и решением Агрызского районного суда РТ от 07.11.2019 года об установлении ФИО1 дополнительных ограничений (т. 1 л.д. 76-77). 

Делом административного надзора, согласно которому 20.09.2019 года ФИО1 являясь поднадзорным лицом, уведомил отдел МВД о проживании по адресу: 

<

адрес>, с матерью ФИО2 №3, однако с 07.10.2019 года на регистрацию не являлся, 07, 14, 21 октября 2019 года при ночных проверках дома отсутствовал. Постановлением и протоколами выемки и осмотра, согласно которым указанное дело в установленном порядке изъято (т. 1 л.д. 33-35), осмотрено (т. 1 л.д. 36-37) и постановлением от 06.11.2019 года признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 42).

Таким образом, указанными доказательствами подтверждается, что с 07.10.2019 по 21.10.2019 года ФИО1 не имея уважительных причин, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора, 22.10.2019 года был задержан сотрудниками полиции.

Доказательства виновности подсудимого взаимно не противоречивы, собраны с соблюдением закона и являются допустимыми. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, не состоящего на учетах, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, по месту отбывания наказания положительно, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние; отягчающим наказание обстоятельством – рецидив преступлений, на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ в связи судимостью по приговору от 21.12.2012 года. 

Учитывая изложенное суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 с учетом правил рецидива преступлений (ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ) должно быть назначено только в виде лишения свободы. 

При этом учитывая смягчающие обстоятельства, категорию преступления – небольшой тяжести, достижение целей наказания, возможно без его реального отбывания при назначении наказания условно с применением ст. 73 УК РФ. По этим же основаниям, руководствуясь ч. 4 ст. 74 УК РФ суд полагает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору от 28.11.2018 года. 

Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учетом имущественного положения подсудимого на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым освободить его от процессуальных издержек по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без письменного уведомления указанного органа. 

Приговор от 28.11.2018 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в виде расходов на оплату услуг защитника по назначению в суде в размере 3400 рублей, отнести их на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: дело административного надзора - вернуть в Отдел МВД России по Арызскому району РТ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Агрызский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденный имеет право ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Закиров А.Ф.